
 
 

COMUNE DI CANOSSA 

Verbale n°55 del 12 marzo 2024  

del Revisore dei Conti - Dott. Giancarlo Lelli 

 

Parere sulla deliberazione del Consiglio Comunale “Addizionale 

comunale all’IRPEF anno 2024 approvazione aliquote e relativo 

regolamento” 

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di marzo alle ore 8:00 il Revisore dei Conti del Comune 

di Canossa, Dott. Giancarlo Lelli, presso il proprio studio ha redatto il presente verbale 

contenente il parere sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale relativa a 

“Addizionale comunale IRPEF ANNO 2024 e relativo regolamento”; 

Il Revisore informa che in data 11/03/2024 il Signor Mauro Rossi Responsabile del Settore 

finanziario ha richiesto allo scrivente il suddetto parere. 

Alla richiesta ha allegato: 

- Proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 11.03.2024 
 

*** 

 

Rilevato che: 

- Il Decreto Legislativo 30 dicembre 2023, n. 216, avente ad oggetto “Attuazione del primo modulo 
di riforma delle imposte sul reddito delle persone fisiche e altre misure in tema di imposte sui 
redditi” pubblicato sulla GU Serie Generale n.303 del 30-12-2023; 

- che con il suddetto D. Lgs. 216/2023 si è provveduto alla revisione degli scaglioni e delle aliquote 
dell’Irpef, da utilizzare per il calcolo dell’imposta lorda. Per il solo anno 2024, gli scaglioni di 
reddito sono stati ridotti a 3, al posto dei 4 vigenti nel 2023, con accorpamento del primo 
scaglione di reddito, con il secondo, adottando per il nuovo primo scaglione l’aliquota del 23%. 
Contestualmente è stata innalzata la detrazione per redditi da lavoro dipendente e assimilati (per 
i redditi fino a 15.000 euro), allineandola a quella dei redditi da pensione. Inoltre, tra l’altro, sono 
state ridotte, nella misura di 260 euro, le detrazioni d’imposta spettanti per il 19% in relazione 
ad alcuni oneri, per chi ha redditi superiori a 50.000 euro; 

VISTO l’articolo 3 del suddetto decreto ad oggetto “Adeguamento della disciplina delle addizionali 
regionale e comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche alla nuova disciplina   dell'imposta 
sul reddito delle persone fisiche” che prevede: 



1. Al   fine   di   garantire   la   coerenza   della   disciplina dell'addizionale regionale all'imposta  
sul  reddito  delle  persone fisiche con la nuova articolazione degli scaglioni  dell'imposta  sul reddito 
delle persone fisiche stabilita dall'articolo 1,  il  termine di cui  all'articolo  50,  comma  3,  secondo  
periodo,  del  decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, per modificare gli scaglioni  e le aliquote 
applicabili per l'anno di imposta 2024, è  differito  al 15 aprile 2024. Nelle more del riordino della 
fiscalità  degli  enti territoriali, entro lo  stesso  termine  le  regioni  e  le  province autonome  possono  
determinare,  per  il  solo  anno  2024,  aliquote differenziate  dell'addizionale  regionale  all'imposta  
sul  reddito delle persone fisiche sulla base degli scaglioni di reddito  previsti dall'articolo 11, comma 
1, del testo unico delle imposte sui redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22  
dicembre  1986, n. 917 vigenti per l'anno 2023. Nell'ipotesi in cui le regioni e le province autonome 
non approvano entro il suddetto termine la legge modificativa degli scaglioni e delle aliquote, per il 
solo anno 2024 l'addizionale regionale all'imposta sul reddito delle persone fisiche si applica sulla 
base degli scaglioni e delle aliquote vigenti per l'anno 2023; 

2. Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, entro il 15 maggio 2024, 
provvedono alla trasmissione dei dati rilevanti per la determinazione dell'addizionale regionale 
all'imposta sul reddito delle persone fisiche prevista dall'articolo 50, comma 3, quarto periodo, del 
citato decreto legislativo 15 dicembre 1997, n.446, ai fini della pubblicazione sul sito informatico di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 

3. Al   fine   di   garantire   la   coerenza   degli   scaglioni dell'addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle persone fisiche con i nuovi scaglioni dell'imposta sul reddito delle persone fisiche, 
stabiliti dall'articolo 1, in deroga all'articolo 1, comma 169, primo periodo, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296   e all'articolo 172, comma 1, lettera c), del  decreto  legislativo  18 agosto 2000, n. 
267, i comuni per l'anno 2024 modificano, con propria delibera, entro il 15  aprile  2024,  
gli  scaglioni  e  le  aliquote dell'addizionale  comunale  al  fine  di   conformarsi   alla   
nuova articolazione  prevista  per  l'imposta  sul  reddito  delle  persone fisiche.  Nelle 
more del riordino della fiscalita' degli   enti territoriali, entro lo stesso termine, i comuni possono 
determinare, per il solo  anno  2024,  aliquote  differenziate  dell'addizionale comunale all'imposta 
sul reddito delle  persone  fisiche  sulla  base degli scaglioni di reddito previsti dall'articolo 11,  comma  
1,  del testo unico  delle  imposte  sui  redditi,  di  cui  al  decreto  del Presidente della Repubblica 
22 dicembre 1986,  n.  917, vigenti per l'anno 2023.  

  4. Nel caso in cui i comuni non adottano la delibera di cui al comma 3 o non la trasmettono entro 
il termine stabilito dall'articolo 14, comma 8, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, per l'anno 
2024, l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche si applica sulla base delle 
aliquote vigenti per l'anno 2023; 

RILEVATO: 

- che l’Ente ritiene di procedere con la modifica degli scaglioni dell’addizionale comunale IRPEF 
per l’anno 2024, uniformando gli stessi a quelli dell’IRPEF nel modo seguente: 

Scaglioni reddito addizionale comunale IRPEF Aliquota 

fino a 28.000 euro  0,60% 

oltre 28.000 e fino a 50.000 euro  0,65% 

oltre 50.000 euro  0,80% 

 
- che viene confermata in € 12.000,00 la soglia di esenzione; 

- che la deliberazione ha natura regolamentale ai fini dell’applicazione dell’addizionale comunale 
IRPEF; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 



Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ESPRIME 

Parere favorevole sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale inerente 
“ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 2024 – APPROVAZIONE ALIQUOTE E 
RELATIVO REGOLAMENTO”; 
 

Il Revisore, ultimate le verifiche, dichiara concluso il verbale alle ore 8:45, previa 

redazione, lettura e sottoscrizione del presente. 

Piacenza,12 marzo 2024 
 

Il Revisore dei Conti 
(Dott. Giancarlo Lelli) 


